
                Zápis ze setkání pracovní skupiny KPSS 

„Senioři + Osoby se zdravotním postižením“ 

konaného dne 11.5.2023 

Účastníci: Monika Shaw Salajová M.Sc., Bc. Václav Kučera (člen zastupitelstva), JUDr. Petr 

Lachnit (člen zastupitelstva), Mgr. Josef Vacek (OSO), Jana Velikaničová (SPCCH), Klára 

Lincová (Náš Slunovrat), Mgr. Jitka Hušková (Dům dětí a mládeže Praha 5),  Martina 

Rafačová, DiS. (Diakonie ČCE – středisko Praha), Mgr. Jakub Skalický (Anděl Strážný z.ú.), 

Ivana Mašejová (Global Partner péče z.ú.), Martina Salačová, DiS. (SC Slivenec), Terézia 

Holcová (Tichý svět o.p.s.), Michaela Novotná (Nadace Krása pomoci ), Mgr. Karolina 

Tumlířová (Zdravotní ústav Most k domovu), Vladimír Drábek (Altán Art), Mgr. Dana 

Trojanová (Fokus Praha, z.ú.), PhDr. Helena Volechová (CSOP Praha 5, p.o.), Naďa Buková 

+ Bc. Kristina Guznarová (FN Motol), Bc. Lenka Štěpánová (ERGO Aktiv, o.p.s.), Bc. 

Veronika Dolejšová (KC Petrklíč), Ing. Lenka Václavíková (Centrum Seňorina, z.s.), Daniel 

Beck (Klub deskových her Paluba), Ivana Kosová, DiS (OSO) 

 

Omluveni: Natálie Nováková (Helppes), Mgr. Radka Vališková (Maltézská pomoc, o.p.s.) 

 

Program setkání: 

1) Seznámení s místostarostkou Monikou Shaw Salajovou M.Sc., garantkou plánování 

sociálních služeb, a také s dalšími politickými představiteli MČ Praha 5 

2) Prezentace organizací a informace o jejich činnosti 

3) Změny ve složení Řídící skupiny – volba nových členů  

4) Den neziskových organizací – informace k realizaci (15.6.2023) 

5) Programové dotace v sociální oblasti  

6) Různé 

   

add 1)  

Místostarostka Monika Shaw Salajová přivítala účastníky pracovního setkání, seznámila 

přítomné s oblastmi, které má v kompetenci. 

 

add 2) Prezentace organizací:  

Bc. VeronikaDolejšová (KC Petrklíč) 

- poskytovatelé osobní asistence seniorům a osobám se zdravotním postižením,  

- zvyšuje se počet klientů vyššího věku, 

- v rámci projektu Archa pomoci pomáhají dobrovolníci.   

 

Vladimír Drábek (Altán Art) 

- kreativní ateliér pro výtvarníky s mentálním onemocněním, 

- služby a akce jsou bezplatné, 

- nabídka kvalitních výtvarných děl pro výstavy s podtextem sociální pomoci. 

 

Martina Salačová, DiS. (SeneCura SeniorCentrum Slivenec) 

- předány informace o poskytovaných službách v DS, DZR a v apartmánech pro seniory, 

- v současné době je plná kapacita. 

 

 

 



                Zápis ze setkání pracovní skupiny KPSS 

„Senioři + Osoby se zdravotním postižením“ 

konaného dne 11.5.2023 

Jana Velikaničová (Svaz postižených civilizačními chorobami v ČR, z.s.) 

- zapojují seniory a osoby postižené civilizačními chorobami do tréninků paměti, 

vycházek s holemi nordic walking,  

- pořádají rekondiční pobyty, besedy a výlety.  

 

Bc. Lenka Štěpánová (ERGO Aktiv, o.p.s.) 

- poskytují podporu převážně mladším a aktivním lidem (16 – 64 let) po prodělané cévní 

mozkové příhodě, úrazu hlavy či jiném získaném poškození mozku,  

- mají problémy se zajištěním dotované dopravy pro klienty a s nedostatečnou kapacitou 

pečovatelské služby. 

 

Mgr. Jakub Skalický (Anděl Strážný z.ú.) 

- služba tísňové péče pro seniory, osoby zdravotně postižené a osoby v krizi, 

- zvyšuje se počet klientů vyššího věku (85+), 

- mají problémy se zajištěním pečovatelské služby. 

 

Michaela Novotná (Nadace Krása pomoci ) 

- pomáhají seniorům prožít důstojné stáří, 

- pečujícím osobám poskytují poradenství a pomoc, 

- mají problémy se zajištěním terénních sociálních služeb. 

 

Daniel Beck (Klub deskových her Paluba)  

- klub v Lidické ulici je otevřený nejširší veřejnosti, 

- nabízí městské části spolupráci při akcích pro veřejnost. 

 

Klára Lincová (Náš Slunovrat) 

- pomáhají seniorům, dlouhodobě nemocným, osamělým i osobám se zdravotním 

postižením žít plnohodnotný a důstojný život ve svém domově,  

- poskytují sociální službu tísňová péče, 

- mají volné kapacity. 

 

Naďa Buková, Bc. Kristina Guznarová (Centrum následné péče FN Motol) 

- účast na se setkání pracovní skupiny KPSS pro získání informací, 

- mají problém s nedostatečnou kapacitou pobytových služeb. 

 

JUDr. Petr Lachnit (člen zastupitelstva) 

- informoval o nabídce aktivit Dělnické tělovýchovné jednoty. 

 

PhDr. Helena Volechová (CSOP Praha 5, p.o.) 

- představila služby poskytované seniorům a osobám se zdravotním postižením, 

- Taxík Maxík – služba určená k přepravě seniorů, zdravotně a tělesně postižených 

občanů MČ Praha 5 starších 35 let, kteří jsou klienty pečovatelské služby,  

- informovala o volnočasových aktivitách pro širokou veřejnost v KC Prádelna, KC 

Louka a KC Konírna, 

- informovala o bytech zvláštního určení. 

 



                Zápis ze setkání pracovní skupiny KPSS 

„Senioři + Osoby se zdravotním postižením“ 

konaného dne 11.5.2023 

Ing. Lenka Václavíková (Centrum Seňorina, z.s.) 

- pobytová a ambulantní odlehčovací sociální služba s Montessori přístupem v péči o 

seniory s Alzheimerovou chorobou. 

 

Terézia Holcová (Tichý svět o.p.s.) 

- nezisková organizace, která poskytuje sociální služby (Sociální rehabilitace, Odborné 

sociální poradenství, Tlumočnické služby) osobám se sluchovým a kombinovaným 

postižením, 

- v rámci Prahy fungují ve všech městských částech, 

- tlumočnické služba Tichá linka jsou poskytovány online i fyzicky, nabízí tlumočení do 

českého znakového jazyka a přepis mluvené řeči. Online tlumočení funguje nonstop (v 

běžném režimu 7-22h, pohotovost pro akutní situace 22-7h), pro uživatele se sluchovým 

postižením i instituce je služba zdarma.  

- Poskytují služby i sluchově postiženým uprchlíkům z Ukrajiny. 

- Kapacity volné jsou. 
 

Martina Rafačová, DiS. (Diakonie ČCE – středisko Praha)  

- pečovatelská služba Klamovka nabízí volnou kapacitu služby. 

 

Mgr. Jitka Hušková (Dům dětí a mládeže Praha 5)  

- informovala o nabídce bezplatných volnočasových aktivit pro soběstačné a 

samostatné seniory, 

- o mezigenerační aktivitě – senioři čtou pohádky dětem v mateřských školkách. 

 

Ivana Mašejová (Global Partner péče z.ú.) 

- poskytují sociální péči seniorům a osobám se sníženou soběstačností, 

- nově zprostředkují také zdravotní péči u pacientů doma.  

 

Mgr. Dana Trojanová (Fokus Praha, z.ú.) 

- Komunitní tým pro Prahu 5 nabízí podporu lidem, kteří mají zkušenost s duševním 

onemocněním, také jejich rodinám i blízkým, 

- zabývají se podporou samostatného bydlení, 

- podpora často začíná návštěvami klienta během hospitalizace. 

 

Mgr. Karolina Tumlířová (Zdravotní ústav Most k domovu) 

- poskytují zdravotní a sociální péči v domácím prostředí, včetně mobilního hospice. 
 

Bc. Václav Kučera (člen zastupitelstva, Člověk v tísni)  

- představil se v pozici člena zastupitelstva, předsedy Výboru sociálního a zdravotního 

a člen Komise bezpečnostní,  

- již 12 let na Praze 5 pomáhá sociálně potřebným v organizaci ČvT, 

- pobočka ČvT Praze 5 poskytuje klientům poradenství, terénní sociální práci, 

vzdělávací programy a další služby, 

- dvakrát týdně probíhá „volný příjem“, což je možnost přijít bez předchozího 

objednání, 



                Zápis ze setkání pracovní skupiny KPSS 

„Senioři + Osoby se zdravotním postižením“ 

konaného dne 11.5.2023 

- předluženým lidem nabízí pomoc nově terénní pracovník, spolupracuje s dluhovou 

help linku, imobilního klienta navštíví v jeho domácím prostředí. 
 

add 3) Změny ve složení Řídící skupiny – volba nových členů:  

Koordinátorka KPSS seznámila přítomné s postavením Řídící skupiny v rámci Komunitního 

plánování sociálních služeb, kdo je dle Organizačního řádu členem a jaká je její činnost.    

Pracovní skupinu „Senioři a osoby se zdravotním postižením“ bude v Řídící skupině 

zastupovat paní Jana Velikaničová z SPCCH a Bc. Veronika Dolejšová z KC Petrklíč.  

 

add 4) Den neziskových organizací – informace k realizaci:  

Mgr. Josef Vacek, vedoucí sociálního odboru, informoval přítomné o přípravě akce Den 

neziskových organizací, která proběhne ve čtvrtek 15. června od 11 do 17 hodin na pěší zóně 

Anděl. Účastníci podrobné instrukce obdrží e-mailem před akcí.  

 

add 5) Programové dotace v sociální oblasti:  

Přidělené dotace byly zveřejněny na úřední desce 27.4.2023 (https://www.praha5.cz/uredni-

deska-umc-praha-5/) a v záložce „Dotací“ (https://www.praha5.cz/ekonomika/programova-

dotace-2023/). Příjemci programové dotace budou v nejbližších dnech vyzváni k podpisu 

veřejnoprávní smlouvy.  

Místostarostka Monika Shaw Salajová vyzvala přítomné k zaslání návrhů změn v pravidlech 

pro poskytování podpory formou programových dotací. 

 

add 6) Různé: 

Sociální odbor připravil pro seniory výlet. V úterý 30. května navštíví v Jílovém u Prahy 

Regionální muzeum, dále se senioři mohou těšit na exkurzi v pivovaru ve Velkých Popovicích. 

Poukazy na výlet budou vydávány 23. května od 8 do 12 hodin v kanceláři v Preslově ulici, ve 

výdeji parkovacích oprávnění ZPS. 

 

JUDr. Petr Lachnit, člen Komise pro plánování a financování sociálních služeb HMP 

informoval přítomné o navrhovaných změnách v rámci rozvoje nových kapacit sociálních 

služeb pro rok 2024.  

 

Paní místostarostka poděkovala přítomným za účast. 

 

 

 

Zapsala: I. Kosová 

 

https://www.praha5.cz/uredni-deska-umc-praha-5/
https://www.praha5.cz/uredni-deska-umc-praha-5/
https://www.praha5.cz/ekonomika/programova-dotace-2023/
https://www.praha5.cz/ekonomika/programova-dotace-2023/

